5.7    A execução de qualquer produto, serviço ou despesa que envolva o desembolso de recursos deverá ser prévia e expressamente
autorizada pelo CONTRATANTE.

6. Valor Contratual e Recurso Orçamentário

6.1    O valor da contratação decorrente do presente certame está estimado em R$ 9.612.400,22 (nove milhões, seiscentos e doze mil,
quatrocentos reais e vinte e dois centavos) pelos primeiros 12 (doze) meses. O valor para despesas com deslocamento de profissionais a
serviço, que corresponde a até 4% (quatro por cento), conforme item 8.7, está estimado em R$384.496,01 (trezentos e oitenta e quatro
mil, quatrocentos e noventa e seis reais e um centavo) Sendo assim, o valor estimado total é de R$ 9.996.896,22 (nove milhões,
novecentos e noventa e seis mil, oitocentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos), pelos primeiros 12 (doze) meses.  

6.2    A previsão de recursos orçamentários para a execução dos serviços durante o exercício de 2025 consta da Lei Orçamentária Anual 
- 2025, nas seguintes funcionais programáticas: